
10 Documentos Nº 29.986 - julio 17 de 2018  |  DiarioOficial

113 años

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

DECRETA:
1
ARTÍCULO 1º.- Sustituyese el artículo 121 del Decreto Nº 220/998 

de 12 de agosto de 1998, por el siguiente:

“Artículo 121.- Intereses bancarios.- El Impuesto al Valor Agregado 
correspondiente a los intereses de préstamos concedidos por empresas 
financieras, deberá liquidarse concomitantemente con el otorgamiento 
o renovación de los mismos. En caso de intereses por operaciones en 
moneda nacional (tanto amortizables como de plazo único) cuyo plazo 
total sea mayor a seis meses, y para las que se realicen en moneda 
extranjera o en moneda nacional reajustable, se podrá liquidar en 
el momento de constituirse la operación o simultáneamente con la 
liquidación de los respectivos intereses contenidos en cada cuota o al 
vencimiento de la operación, según el caso, a opción de la institución 
financiera interviniente. El impuesto correspondiente a intereses 
por créditos en cuenta corriente y tarjetas de crédito se liquidará 
conjuntamente con el cargo de intereses.”

2
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, publíquese y archívese.
Dr. TABARÉ VÁZQUEZ, Presidente de la República, Período 

2015-2020; DANILO ASTORI.

 5

Decreto 208/018

Actualízase el valor del timbre Registro de Testamento y Legalizaciones 
creado por el art. 21 de la Ley 17.707, para el período comprendido 
entre el 1º de julio y el 31 de diciembre de 2018.

(3.765*R)

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 9 de Julio de 2018

VISTO: que corresponde al Poder Ejecutivo actualizar los montos 
del “Timbre Registro de Testamento y Legalizaciones” creado por la 
Ley Nº 17.707 de 10 de noviembre de 2003.

RESULTANDO: I) que el artículo 21 de la citada ley, establece que 
el Poder Ejecutivo actualizará semestralmente su valor, en tanto su 
actualización se realizará el 1º de enero y el 1º de julio de cada año en 
función de la variación del Índice de Precios al Consumo determinado 
por el Instituto Nacional de Estadística en los períodos 1º de junio a 30 
de noviembre y 1º diciembre a 31 de mayo respectivamente.

II) que la variación operada por el mencionado Índice, en el período 
comprendido entre el 1º de diciembre de 2017 y el 31 de mayo de 2018 
fue del 4,4985% (cuatro con cuatro mil novecientos ochenta y cinco 
por ciento).

CONSIDERANDO: que corresponde proceder a la actualización 
del mencionado tributo.

ATENTO: a lo precedentemente expuesto,

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

DECRETA:
1
ARTÍCULO 1º.- Actualízase el valor del Timbre Registro de 

Testamento y Legalizaciones creado por el artículo 21 de la Ley Nº 
17.707 de 10 de noviembre de 2003, el que será de $ 1.625 (pesos 
uruguayos mil seiscientos veinticinco) para el período comprendido 
entre el 1º de julio y el 31 de diciembre de 2018.

2
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, publíquese y archívese.
Dr. TABARÉ VÁZQUEZ, Presidente de la República, Período 

2015-2020; DANILO ASTORI.

 6

Resolución S/n

Incorpóranse a la Nomenclatura Común del MERCOSUR estructurada a 
diez dígitos con su correspondiente régimen arancelario, los ítems que 
se determinan.

(3.746*R)

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 10 de Julio de 2018

VISTO: la Resolución Nº 5043 del Ministerio de Economía y 
Finanzas de 27 de diciembre de 2016.

RESULTANDO: I) la necesidad de realizar ajustes a la nomenclatura 
nacional estructurada a diez dígitos para proceder a la corrección de 
la misma.

II) que es factible realizar dichas modificaciones.

CONSIDERANDO: que corresponde, en consecuencia, ajustar el 
Anexo de la Resolución Nº 5043 del Ministerio de Economía y Finanzas 
de 27 de diciembre de 2016.

ATENTO: a lo precedentemente expuesto,

EL MINISTRO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

RESUELVE:
1
1º.- Incorporar a la Nomenclatura Común del Mercosur 

estructurada a diez dígitos con su correspondiente régimen arancelario, 
aprobada por la Resolución Nº 5043 del Ministerio de Economía y 
Finanzas de 27 de diciembre de 2016, el contenido del Anexo que se 
adjunta y forma parte de la presente Resolución.

2
2º.- Comuníquese a la Asesoría de Política Comercial del Ministerio 

de Economía y Finanzas en la casilla de correo: apc.gestión@mef.gub.
uy, publíquese y archívese.

DANILO ASTORI.

ANEXO

CÓDIGO DESCRIPCIÓN A.E.C. CL TGAE/Z TGAI/Z UVF
0303.59.10.00 A g u j a s , 

marlines, peces 
vela o picudos 
(Istiophoridae)

10 10 0 10

0303.59.20.00 A n c h o i t a s 
( E n g r a u l i s 
anchoita)

10 10 0 10

0303.59.90.00 Los demás 10 10 0 10
8431.20.11.00 De apiladoras 

autopropulsadas
14 BK 2 0 10

8431.20.90.00 Las demás 14 BK 2 0 10
8431.39.00.00 - - Las demás 14 BK 2 0 10
8508.19.00.00 - - Las demás 20 20 0 11




